
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 724 / 2020

OGGETTO: FONDI DESTINATI AGLI INQUILINI TITOLARI DI SFRATTO ESECUTIVO A 
CAUSA DI MOROSITÀ' INCOLPEVOLE FONDI ANNO 2019 DGR 317/2020. 
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:
DELIBERA DI C.C.:

• n. 81 del 20/12/2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";

• n. 82 del 20/12/2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-

2022";

• n. 7 del 21/02/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

• n. 19 del 03/04/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 -Secondo provvedimento";

• n.  22  del  30/04/2020  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

• n. 41 del 29/06/2020 ad oggetto: "SETTORE FINANZIARIO -FIN002- VARIAZIONI 

DI  BILANCIO  AI  SENSI  DELL'ART.  175  DEL  D.  LGS.  267/2000  -QUARTO  

PROVVEDIMENTO e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione;

• n. 54 del 30/07/2020 ad oggetto: "Variazioni di assestamento generale di bilancio ai  

sensi  dell'art.  175  del  D.  LGS.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo di 

amministrazione;

• n. 68 del 01/10/2020 ad oggetto: “Ratifica deliberazioni della Giunta Comunale n. 

99 del 07/08/2020 e n. 112 del 03.09.2020 ad oggetto: “Variazione in via d'urgenza,  

ai sensi dell'art. 175 comma 4 del Dlgs 267/2000, al bilancio di previsione 2020-

2022”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• n.  69  del  01/10/2020  ad  oggetto:"Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 – Sesto provvedimento";

• n. 87 del 27/11/2020 ad oggetto: “Provvedimento di salvaguardia degli equilibri per 

l'esercizio  2020,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 

amministrazione”;

DELIBERA DI G.C.:

• n. 3 del 09/01/2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

• n.  21  del  27/02/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 

Primo provvedimento";

• n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  “Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 

umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano esecutivo di gestione 2020 e 

approvazione Piano degli obiettivi e della performance”;

• n.  43  del  09/04/2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento delle variazioni  di  bilancio ai  sensi  dell'art.  175 del  Dlgs. 267/2000 

-secondo provvedimento";

• n.  53  del  08/05/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 

Terzo provvedimento";

• n.  75  del  02/07/2020  ad  oggetto:  "VARIAZIONI  AL  PIANO  ESECUTIVO  DI 

GESTIONE  IN  RECEPIMENTO  DELLE  VARIAZIONI  DI  BILANCIO  AI  SENSI 

DELL'ART. 175  DEL D.  LGS.  267/2000  -Quarto  PROVVEDIMENTO  e  parziale 

applicazione dell'avanzo di amministrazione";

• n.  98  del  31/07/2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  gestione  in 

recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 

175 del D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

• n. 131 del  02/10/2020 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000- 

Sesto provvedimento";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• n.  156 del  01/12/2020 ad oggetto:  "Variazioni  al  piano esecutivo di  gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e 

parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n. 317 del 08/04/2020 

avente  ad  oggetto:  ”FONDO  DESTINATO  AGLI  INQUILINI  MOROSI  INCOLPEVOLI.” 

RIPARTO E CONCESSIONE RISORSE FINANZIARIE A TITOLO DI TRASFERIMENTO 

ANNUALITA’ 2019, con la quale la Regione Emilia Romagna ha concesso al Comune di 

Casalgrande  la  cifra  di  €  19.422,92  regolarizzato  con  accertamento  n°  133 al  Cap. 

201045/2 - “Contributo regionale fondo morosità incolpevoli” del Bilancio 2020;

 DATO ATTO CHE la  Regione  Emilia  Romagna  ha  stabilito,  nell'atto  sopra  citato,  la 

possibilità per  i  comuni  come  previsto dal  Decreto del  Ministero delle  Infrastrutture e 

Trasporti  del  31/05/2019  di  riallocare le  risorse  del  Fondo inquilini  morosi  incolpevoli 

relative a somme trasferite e non utilizzate dai Comuni nell’anno 2019;

RILEVATO CHE:

• con Deliberazione di Giunta dell'Unione. n.7 del  14/01/2020 è stato approvato il 

Bando  pubblico  per  l'erogazione  di  contributi  per  il  sostegno  all'accesso  alle 

abitazioni  in  locazione  per  l'anno  2019,  tenuto  conto  delle  “Disposizioni  per  il  

funzionamento e l'erogazione del fondo regionale per il sostegno all'accesso alle  

abitazioni in locazione – anno 2019” di cui alla delibera di Giunta Regionale n°1815 

del 28/10/2019;

• al  13  marzo  2020,  termine  di  chiusura  del  bando,  sono  pervenute 

complessivamente n. 552 domande, di cui n. 128 presentate da cittadini residenti 

nel Comune di Casalgrande;

• con  determina  n.  470  del  11/06/2020,  a  firma  del  Dirigente  del  IV  Settore 

dell'Unione Tresinaro Secchia, è stata approvata la graduatoria definitiva relativa al  

“FONDO REGIONALE PER IL SOSTEGNO ALL’ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN 

LOCAZIONE, DI CUI AGLI ARTT. 38 E 39 DELLA LEGGE REGIONALE 24/2001 E 

SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI anno 2019” per i Comuni di Baiso, 

Casalgrande, Castellarano, Rubiera e Scandiano e Viano;

RITENUTO di  destinare  la  somma di  €  19.422,92  al  fondo  regionale  per  il  sostegno 

all'accesso alle abitazioni in locazione, di cui agli artt. 38 e 39 della L.R. 24/2001 -anno 

2019;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che la spesa relativa ai contributi di che trattasi trova copertura finanziaria 

alla  missione 12 programma 05 capitolo  n.  37501018/0  “Fondo straordinario  morosità 

incolpevole” del PEG 2020 ;

Visto il  D.Lgs. 267/00;

Visto il vigente Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

1. di  prendere  atto  dell'elenco  dei  beneficiari  dei  contributi  relativi  al  FONDO 

REGIONALE  PER  IL  SOSTEGNO  ALL’ACCESSO  ALLE  ABITAZIONI  IN 

LOCAZIONE, DI CUI AGLI ARTT. 38 E 39 DELLA LEGGE REGIONALE 24/2001 E 

SUCCESSIVE  MODIFICHE  ED  INTEGRAZIONI  anno  2019  approvato  con 

determina  470  del  11/06/2020  dell’Unione  Tresinaro  Secchia  comprendete  i 

residenti nel Comune di Casalgrande;.

2. di prendere atto dell’accertamento di incasso n. 133  per l’importo di € 19.422,92 al 

Cap. 201045/2 - “Contributo regionale fondo morosità incolpevoli” del Bilancio 2020;

3. di  destinare,  fino a sua concorrenza,  la somma di €  19.422,92 -riconosciuto al 

Comune di Casalgrande dalla Regione Emilia-Romagna come da Allegato alla DGR 

317/2020- al fondo regionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione, 

di cui agli artt. 38 e 39 della L.R. 24/2001 -anno 2019;

4. dI impegnare la somma di Euro € 19.422,92 alla missione 12 programma 05 Cap. 

37501018/0 - “Fondo straordinario morosità incolpevole” del PEG 2020;

5. di procedere alla liquidazione del contributo agli aventi diritto, fino a concorrenza 

dell'importo  di  cui  sopra  e  secondo  le  modalità  che  saranno  concordate  con 

l'Unione Tresinaro Secchia;

6. di dare atto che l'esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31 dicembre 2020.

  

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 37501018/0 2020 248
3

FONDI DESTINATI 
AGLI INQUILINI 
TITOLARI DI 
SFRATTO A 
CAUSA DI 
MOROSITÀ' 
INCOLPEVOLE 
FONDI ANNO 2019 
DGR 317/2020.

DIVERSI €19.422,92

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 29/12/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



ALLEGATO A) 

 

ATA/ADA Enti beneficiari 

risorse finanziarie 

trasferite 

ATA Bologna 494.961,47 

ATA Parma 268.151,70 

ATA Modena 313.844,25 

ATA Reggio nell'Emilia 243.518,74 

ATA Ravenna 169.231,55 

ATA Rimini 105.277,62 

ATA Ferrara 161.794,81 

ATA Forlì 130.270,82 

ATA Piacenza 163.640,44 

ATA 

Unione di Comuni Valle del Savio 

(interventi nel Comune di Cesena) 105.567,16 

ATA Imola 78.303,28 

ATA Carpi 75.808,44 

ATA 

Unione di Comuni Romagna Faentina 

(interventi nel Comune di Faenza) 64.971,29 

ATA Casalecchio di Reno 44.031,69 

ATA 

Unione di Comuni del Distretto 

Ceramico (interventi nel Comune 

di Sassuolo) 42.856,07 

ATA Riccione 40.389,44 

ATA San Lazzaro di Savena 37.716,38 

ATA Cento 36.699,75 

ATA 

Unione di Comuni della Bassa 

Romagna (interventi nel Comune di 

Lugo) 36.166,36 

ATA 

Unione di Comuni del Distretto 

Ceramico (interventi nel Comune 

di Formigine) 35.211,28 

ATA Castelfranco Emilia 33.848,46 

ATA Fidenza 29.675,38 

ATA 

Unione di Comuni Rubicone e Mare 

(interventi nel Comune di 

Cesenatico) 28.752,36 

ATA Scandiano 26.307,53 

ATA Correggio 25.951,07 

ATA Zola Predosa 21.851,08 

ATA 

Unione di Comuni Reno Galliera 

(interventi nel Comune di Castel 

Maggiore) 20.775,48 

ATA Pianoro 19.662,69 

ATA Cattolica 19.478,05 

ATA Casalgrande 19.422,92 

ATA Castenaso 16.997,32 

ATA Fiorenzuola d'Arda 16.807,55 

ATA Sasso Marconi 16.762,67 

ATA Rubiera 15.551,16 

ATA Calderara di Reno 14.538,38 

ATA Granarolo dell'Emilia 13.201,20 

copia informatica per consultazione



ATA Anzola dell'Emilia 13.143,51 

ATA Montecchio Emilia 10.671,75 

ATA Campogalliano 9.112,75 

ADA Cervia 34.066,43 

ADA Valsamoggia 33.884,36 

ADA San Giovanni Persiceto 30.195,96 

ADA Comacchio 26.269,06 

ADA 

Unione di Comuni Terre di 

Castelli (interventi nel Comune 

di Vignola) 26.213,93 

ADA Mirandola 25.781,82 

ADA Castel San Pietro Terme 23.444,70 

ADA Argenta 23.412,64 

ADA Salsomaggiore Terme 23.161,33 

ADA 

Unione di Comuni Valmarecchia 

(interventi nel Comune di 

Santarcangelo di Romagna) 22.201,12 

ADA Bellaria-Igea Marina 20.615,20 

ADA Budrio 20.584,43 

ADA 

Unione di Comuni del Frignano 

(interventi nel Comune di Pavullo 

nel Frignano) 19.342,14 

ADA 

Unione di Comuni della Bassa 

Romagna (interventi nel Comune di 

Bagnacavallo) 19.212,64 

ADA Copparo 18.547,33 

ADA Medicina 18.172,93 

ADA 

Unione di Comuni del Distretto 

Ceramico (interventi nel Comune 

di Maranello) 17.917,78 

ADA 

Unione di Comuni Rubicone e Mare 

(interventi nel Comune di 

Savignano sul Rubicone) 17.202,47 

ADA Molinella 16.974,24 

ADA 

Unione di Comuni del Distretto 

Ceramico (interventi nel Comune 

di Fiorano Modenese) 16.801,14 

ADA Finale Emilia 16.740,88 

ADA Nonantola 16.731,90 

ADA Collecchio 15.811,44 

ADA Soliera 15.711,43 

ADA Bondeno 15.701,17 

ADA Guastalla 15.629,37 

ADA Ozzano dell'Emilia 15.590,90 

ADA Castellarano 15.471,66 

ADA 

Unione di Comuni Terre di 

Castelli (interventi nel Comune 

di Castelnuovo Rangone) 15.351,13 

ADA Forlimpopoli 14.298,61 

ADA Castel San Giovanni 14.278,09 

ADA Crevalcore 14.244,75 

ADA Misano Adriatico 14.194,75 

ADA Noceto 14.062,68 

copia informatica per consultazione



ADA Russi 14.037,04 

ADA Novellara 13.997,29 

ADA Codigoro 13.347,37 

ADA San Pietro in Casale 13.270,44 

ADA Quattro Castella 13.199,92 

ADA 

Unione di Comuni della Bassa 

Romagna (interventi nel Comune di 

Alfonsine) 13.169,15 

ADA Portomaggiore 13.107,60 

ADA Sorbolo Mezzani 13.097,35 

ADA 

Unione di Comuni Terre di 

Castelli (interventi nel Comune 

di Spilamberto) 13.053,75 

ADA Rottofreno 12.840,91 

ADA Montechiarugolo 11.921,73 

ADA Monte San Pietro 11.876,85 

ADA 

Unione di Comuni Rubicone e Mare 

(interventi nel Comune di San 

Mauro Pascoli) 11.762,74 

ADA Bertinoro 11.694,78 

ADA Castelnovo ne' Monti 11.672,98 

ADA Sant'Ilario d'Enza 11.648,62 

ADA 

Unione di Comuni della Bassa 

Romagna (interventi nel Comune di 

Massa Lombarda) 11.575,54 

ADA Medesano 11.522,97 

ADA 

Unione di Comuni Terre di 

Castelli (interventi nel Comune 

di Castelvetro di Modena) 11.522,97 

ADA San Felice sul Panaro 11.444,75 

ADA Langhirano 11.383,21 

ADA Terre del Reno 10.589,68 

ADA 

Unione di Comuni Rubicone e Mare 

(interventi nel Comune di 

Gambettola) 10.547,37 

ADA Coriano 10.515,32 

ADA Cadelbosco di Sopra 10.443,51 

ADA Bibbiano 10.353,76 

ADA Bomporto 10.307,60 

ADA Novi di Modena 10.264,01 

ADA 

Unione di Comuni Valmarecchia 

(interventi nel Comune di 

Verucchio) 10.149,85 

totale   4.033.063,32 

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 724 del 29/12/2020

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 1266/2020

Oggetto:  FONDI  DESTINATI  AGLI  INQUILINI  TITOLARI  DI  SFRATTO  ESECUTIVO  A  CAUSA  DI 
MOROSITÀ' INCOLPEVOLE FONDI ANNO 2019 DGR 317/2020. IMPEGNO DI SPESA. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 29/12/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 724 del 29/12/2020

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  FONDI DESTINATI AGLI INQUILINI TITOLARI DI SFRATTO ESECUTIVO A 
CAUSA DI MOROSITÀ' INCOLPEVOLE FONDI ANNO 2019 DGR 317/2020. IMPEGNO 
DI SPESA.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 29/12/2020 al 13/01/2021 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 18/01/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


